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Karpatské hvozdy, poíonin iid,

strašlivá krása, strašlivější bída,

tragický dvojzpěv, tvrdý šerosvit,

z Ježíše cos a z věčného Žida -

ta země legendou v nás utkvěla,

střežena drakem bez dlaně anděla.

Neznámá světu, kvetla básníkům

svým pěnišníkem a enciány,

byla jen revír, dobrotivý k snům,

mozoly, krví živila pány,

tušila orla osudového

nad křížem boržavy, štítem rivného.

Stanislav Kostka Neumann
Bezedný rok (1938)
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1. Úvod

„Protože si již nikdo z Udí nepamatuje počátky této země, mohla by její historie

začínat třeba takto: Na počátku bylo nebe. Pak vznikly hory a po nich stvořil bůh

stromy. Teprve poté vdechl život i člověku. Těmi horami jsou strmé karpatské

hřebeny, na nich vyrostly nepropustné karpatské pralesy a v jejich skrytu

vystoupili z údolí na poloniny se sekerou přes rameno v čele pasoucích se stád

drobní a otužilí horalé. Tou zemí, která byla takto stvořena, je Podkarpatská

Rus.

Ve své práci jsem se zaměřila právě na tuto tajemnou zemi, jejíž počátky jsou

opředeny nejedním mýtem. Sama jsem měla možnost spatřit část z její krásy

před nedávnou dobou, čímž se jen prohloubil můj zájem a přivedlo mě to ke

snaze dovědět se o ní mnohem více - nejen o její historii, ale i o literárním

obrazu, jak jej vytvořili někteří čeští autoři.

Z nich největší pozornost věnuji Ivanu Olbrachtovi, který na podkarpatské

Verchovině strávil nejvíce času a podařilo se mu nejkomplexněji zachytit její

podobu oscilující mezi publicistikou a beletrií. S jejím obrazem se setkáváme

v Olbrachtových uměleckých reportážích s názvem Hory a staletí. Jim věnuji ve

své práci největší prostor, jednak z důvodů jejich umělecké hodnoty, jednak

proto, že v nich lze nalézt mnohé z motivů, které později autor využil ve svých

dalších beletristických pracích, tj. v románu Nikola Šuhaj loupežník

a v povídkovém triptychu Golet v údolí. Nelze opomenout ani Olbrachtův

rozhodující podíl na scénáři k filmu Marijka nevěrnice, na němž spolupracoval

s Karlem Novým a jehož režie se ujal Vladislav Vančura.

Pro zachycení literárního obrazu „země beze jména", jak jej zpracoval Ivan

Olbracht, jsem nezvolila pořadí chronologické, tj. jak díla vznikala, ale uspořádání

logické. Nejprve se věnuji reportážním pracím, které se staly později základem

pro beletristickou tvorbu, a na závěr uvádím tvorbu filmovou.

Olbrachtův pohled na podkarpatskou problematiku se pokouším vymezit co

nejobjektivněji, a to i vzhledem ktomu, že existuje řada titulů sekundární

1 www.podkarpatskarus.cz
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literatury odlišného názorového zaměření, z nichž lze čerpat poznatky pro

důkladné seznámení se se spisovatelovou tvorbou.

Dalším autorem, kterému se ve své práci věnuji, je Jaroslav Durych. Snažil

se proniknout k duši tohoto nejvýchodnějšího cípu republiky. Nevšední spirituální

úkol se mu neopakovatelným způsobem podařilo splnit v knize básnických próz

Kouzelná lampa. Analýza této knihy je víceméně subjektivní, neboť je obtížně

žánrově zařaditelná a neexistuje o ní takřka žádná literatura. Oscilovala jsem

tedy mezi subjektivním pohledem a objektivními analýzami opírajícími se o už

zmíněnou nepočetnou literaturu.

Podobné úskalí představovala i analýza díla třetího autora, jímž je Stanislav

Kostka Neumann. Také jeho zdánlivě snadno vymezitelná kniha fejetonů

Enciány z Popa Ivana je nakonec založená mnohem více na mém subjektivním

přístupu k tomuto dílu, jež je prostoupeno reportážními i reflexivními pasážemi,

jejichž prostřednictvím se autor snaží charakterizovat tuto i ve 20. století

v podstatě středověkou zemi.

Posledním autorem je Jan Vrba, jehož pohled na problematiku života

a poměrů na Podkarpatské Rusi nacházíme v románu Duše na horách. Jde

0 vyhraněně beletristické dílo. Jeho analýza a interpretace se ukázala být opět

nelehkým úkolem potýkajícím se s nedostatkem sekundární literatury.

Jak z textu vyplývá, způsob práce a kritéria posuzování děl nemohly být

identické. Úkol ztěžovala - vedle nedostatku literatury - i obtížná žánrová

zařaditelnost některých z nich. U všech děl uvádím letopočet jejich prvního

vydání, i když v některých případech pracuji s pozdějšími vydáními.

Pokusila jsem se ukázat literární obraz „země beze jména", jak jej podávají

zmínění autoři. Jejich díla často stojí na pomezí beletrie a publicistiky. Tato

tendence jistě souvisí s poválečným rozvojem novinářství, pro něž bylo typické

vnášení dokumentárních a reportážních prvků do fabulace a jehož úloha jako

spoluorganizátora politického a kulturního života v době vzniku nového státu

1 rozvoje politického a kulturního života značně stoupala.
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2. Krátce z historie „země beze jména11

Už samotným metaforickým označením „země beze jména" Ivan Olbracht ve

své knize Hory a staletí demonstruje složité postavení nejvýchodnějšího území

první Československé republiky, což dokládá i řada jeho různých názvů - Horní

Uhry, Ruská Krajina, Podkarpatská Rus, Zakarpatská Rus, Zakarpatská Ukrajina,

Zakarpatsko, Podkarpatsko. Právě v této nejednotnosti a složitosti postavení

spatřuje Olbracht jednu ze základních příčin sociální bídy, politického bezpráví

i kulturní zaostalosti původního obyvatelstva země.

Historie Podkarpatské Rusi je velmi dramatická a svědčí o nezlomné síle jejího

lidu; za dlouhá staletí se nepodařilo jej odnárodnit a vymazat z mapy Evropy.

První světová válka, která tak zásadně rozrušila základy střední Evropy,

zasáhla do historie Podkarpatské Rusi významnou měrou. Ve snaze osamostatnit

se a vymanit z maďarské nadvlády v rámci rakousko-uherského soustátí, kdy

země neměla s Čechami v podstatě žádný kulturní ani politický styk, se vytvořily

tři koncepce. První, americko-ruská (vytvořená zejména rusínskými emigranty

v USA), usilovala o soužití s Ruskem. Druhá koncepce měla za cíl sjednotit Rusy

z Haliče, Podkarpatské Rusi a Bukoviny a připojit území k Ukrajině. Třetí koncepce

si kladla za cíl vytvořit autonomní Podkarpatsko. Ovšem splnění touhy po rusínské

nezávislosti nebylo v té době příliš reálné a bylo vhodnější uvažovat o spojení

s jiným státem než uherským ve formě autonomie.

Názory na připojení Podkarpatské Rusi k té které zemi se lišily a až teprve

závěrečné jednání Ústřední národní rady v Užhorodě 8. května 1919 rozhodlo,

že se Rusíni připojí k Československé republice.

Podkarpatská Rus - tak zněl v letech 1919-1939 oficiální název autonomního

území s vlastním sněmem, který měl mít zákonodárnou moc v otázkách místní

samosprávy, školství, náboženství apod. - byla na základě tzv. saint-germainské

smlouvy uzavřené dne 10. září 1919 připojena k Československu.

Lze konstatovat, že Podkarpatská Rus nikdy v dějinách neprožila takový

vzestup jako v letech 1919-1939. V mnoha směrech se snažila vystoupit ze své

středověké zaostalosti do dvacátého století, i když rozvoj její autonomie

v některých případech brzdil státní aparát.
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Stále však dlouho zůstávala pro českou veřejnost neznámou krajinou,

ve které materiální i duchovní chudoba, bída, nemoci, negramotnost i nízká

úroveň zemědělské a průmyslové produkce ztěžovaly ekonomický rozvoj. Avšak

i přes tyto neblahé skutečnosti zůstávalo Československo a s ním i Podkarpatská

Rus státem demokratickým, usilujícím o ekonomický vzestup.

V porovnání s okolními státy, v nichž byly nastoleny polodiktátorské režimy

(v Sovětském svazu řádil hladomor a krvavá Leninova revoluce vyhlazovala

politické odpůrce), na Podkarpatsku se rozvíjel společenský i politický život do té

doby nevídaný.

Stát se snažil plnit úmluvu uzavřenou v Saint-Germain a připravoval

podmínky pro vytvoření autonomie země ve věcech jazykových, vyučovacích,

náboženských i jiných, které na ni byly přeneseny zákony Československé

republiky.


[…]


lze nalézt motivické zárodky i prameny beletristických prací - Nikoly Šuhaje

loupežníka a Goletu v údolí, v nichž sledoval funkci legendy v soudobé životní

praxi, jak ji poznal za svého pobytu na Podkarpatské Rusi. V románu se snažil

zachytit rodící se folklórní legendu o nezranitelném zbojníkovi a v povídkovém

souboru ustupující legendu starozákonní. Všechna jeho díla s podkarpatskou

tematikou tvoří jednotný celek, v němž zobrazil nesnadný život země i jejích

obyvatel, jejichž archaické vědomí je hluboce ovlivněno folklórními

a starozákonními legendami.

Jaroslav Durych podal literární obraz Podkarpatské Rusi poněkud odlišným

způsobem v knize básnických próz Kouzelná lampa. Překrásné krajinné scenerie

jsou ve většině próz jen pouhou kulisou, na jejímž pozadí osvětlují a odhalují

paprsky kouzelné lampy skutečnost a přenášejí ji za její hranice. Minimální děj

jako by probíhal jen v jakýchsi záblescích, které však stačí k tomu, abychom si
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vytvořili vlastní obraz odlehlého cípu republiky, kde vládnou bída a chudoba.

I v Durychových básnických prózách se mísí reportážní prvky s beletristickými, jež

jsou však velkou měrou obohaceny nevšedním a zduchovnělým básnickým

pohledem.

Na pomezí beletrie a publicistiky se rovněž nacházejí reportáže a črty

Stanislava Kostky Neumanna, jenž v nich zachycuje dojmy z podkarpatského

pobytu. Jeho „letní dojmy" se neomezují jen na objektivní popis reality, ale

prostupují se a směšují se subjektivními pohledy na tuto zemi.

Posledním dílem, jímž se v práci zabývám, je román Jana Vrby Duše na

horách. I zde lze nalézt prvky, které jej přibližují k rovině publicistické - pasáže

líčící přírodní scenérie formou jakéhosi přírodopisného fejetonu. Podobně jako

Jaroslav Durych i Vrba hledal duši země beze jména v lidech a jejich úzkém

sepětí s přírodou, v níž lidé své duše nalézají, ale také ztrácejí.

Všichni čtyři autoři se snažili určitým způsobem zachytit neobyčejnou krásu

i jedinečnost „země beze jména." Každý z nich si zvolil optiku sobě vlastní, která

vycházela z jeho osobních zážitků a zkušeností nabytých za pobytu na

Podkarpatské Rusi. Zorný úhel pohledu pak originálním a neopakovatelným

způsobem propojili se svými schopnostmi pracovat se slovem a vytvořili tak díla,

jež se stala trvalými hodnotami české literatury a mají v ní své pevné místo.
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Anotace

Práce se zaměřuje na „dvojí", tj. beletristický a publicistický obraz „země beze

jména", tj. Podkarpatské Rusi, jak jej vytvořili čtyři autoři - Ivan Olbracht

v knize reportáží Hory a staletí (1935), v románu Nikola Šuhaj loupežník

(1933), v povídkovém triptychu Golet v údolí (1937) a ve filmovém snímku

Marijka nevěrnice (1933), Jaroslav Durych v knize básnických próz

Kouzelná lampa (1926), Stanislav Kostka Neumann v souboru reportáží

a črt Enciány z Popa Ivana (1933) a Jan Vrba v románu Duše na horách

(1931). Některé z analyzovaných děl {Hory a staletí, Enciány z Popa Ivana,

Kouzelná lampa) oscilovaly mezi beletrií a publicistikou. Vrbův román je

vyhraněně beletristický, avšak i v něm lze nalézt prvky přírodopisného fejetonu.

Všichni čtyři autoři se snažili po svém zachytit neobyčejnou krásu i jedinečnost

„země beze jména." Každý z nich si zvolil optiku sobě vlastní, která vycházela

z osobních zážitků a zkušeností nabytých za pobytu na Podkarpatské Rusi

i z jejich filozofického názoru a politické příslušnosti. Svůj zorný úhel pak

originálním a neopakovatelným způsobem propojili se schopností pracovat se

slovem a vytvořili díla, jež se stala trvalými hodnotami v české literatuře

i publicistice.

Klíčová slova:

Podkarpatská Rus starozákonní legenda

„země beze jména" folklórní legenda

realita

mýtus

publicistika

beletrie

Ivan Olbracht

Jaroslav Durych

Stanislav Kostka Neumann

Jan Vrba

filmová fabule
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Résumé

The work focuses on the dual, i.e. fictitious and journalistic, image of the "land

without a name", i.e. Subcarpathian Rus, as it was created by four selected

authors - Ivan Olbracht in the book of reports Hory a staletí (1935), in the

novel Nikola Šuhaj loupežník (1933), in the narrative triptych Golet v údolí

(1937) and in the film Marijka nevěrnice (1933), Jaroslav Durych in the book

of poetic prose Kouzelná lampa (1926), Stanislav Kostka Neumann in the

collection of reports and sketches Enciány z Popa Ivana (1933) and Jan Vrba

in the novel Duše na horách (1931). Some of the analyzed works (Hory

a staletí, Enciány z Popa Ivana, Kouzelná lampa) oscillated between fiction

and journalism. Vrba's novel is distinctively fictitious, however there can also be

found elements of naturalistic feuilleton.

All four authors endeavoured, in their own way, to record the extraordinary

beauty and individuality of the "land without a name". Each of them chose their

own point of view that came from their personal experience acquired during their

stay in Subcarpathian Rus and from their philosophical attitude and political

affiliation. In an original and non-recurring way they joined their visual angle with

their literary talent and thus created works that became enduring values of Czech

literature and journalism.
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Příloha 2

Znak někdejší Podkarpatské Rusi a dnešní Zakarpatské oblasti95

95 www.wikipedia.org
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Příloha 2

Historická paměť země96

1. Podkarpatský kostelík

2. Podkarpatské poloniny - pohoří Svidovec
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