Diplomová práce

Student : Šárka MAŘANOVÁ

Obor : ČJ - FJ

Téma : Dvojí obraz „země beze jména“

Podkarpatská Rus v meziválečné české beletrii a publicistice

Oponent diplomové práce : Doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

Posudek oponenta diplomové práce:

Téma, kterým se práce zabývá, se jeví jako velmi náročné. Předpokládá znalost širších souvislostí historických a sociologických a to v oblasti, která není v současnosti zcela zachycena v sekundární literatuře. Z pohledu literárně-vědného jde rovněž o oblast rozsáhlou, kde často chybí novější studie a prameny jsou těžko dostupné. Diplomantka systematicky v mezích daných možností shromáždila a analyzovala často různorodý materiál. Množství aspektů, sledovaných v práci vedlo k tomu, že neměla možnost jít do větší hloubky, takže problémy spíše naznačuje, ale nerozebírá je do důsledků. Tato skutečnost nesnižuje hodnotu práce, protože širší záběr a celková orientace v různorodém materiálu svědčí o zaujetí i pochopení a v neposlední řadě i systematické péči.

Za podnětnou považují kapitolu věnovanou Olbrachtovi, jehož dílo se jednoznačně jeví jako zásadní a umělecky neobyčejně působivé, nanejvýš v době svého vzniku, ale i v současnosti, kdy se stává předmětem divadelního i filmového zpracování. V čem je příčina aktuálnosti, by bylo možno prodiskutovat při obhajobě práce.

Mimořádně zajímavá je i kapitola o díle Jaroslava Durycha, kde bylo možno využít novodobého literárního bádání, které v podstatě Kouzelnou lampu objevilo a docenilo..

Přínos cest do "země beze jména" postihla diplomantka v hlavních obrysech přesvědčivě a zajímavě. Závěrem můžeme položit otázku, jaké další možnosti téma otevírá.

V dne
Mare 27.12.07

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím v ý b o r n ě,